
Min hund har 
fået en bule

?Inger Hansson i Helsingør
skriver til brevkassen, at hun
har en dejlig Westi (West

Highland White Terrier), Sofie på
8 1/2 år. Under det højre øje er der
kommet en lille bule, som måske
er lidt øm.

Kan det være rester af en tæge,
som Sofie har haft så mange af i
denne sommer?

!Ja, man ser somme tider, at der
af tægebid kan komme større
eller mindre hævelser, lidt i stil

med myggestik, men de forsvinder
normalt i løbet af et par uger. Så
hvis hævelsen stadig er der, kan
det også være en tandbyld.

Rødderne på den store kindtand
i overmunden sidder lige neden for
øjet, og hvis der er rodbetændelse i
en eller  flere af rødderne på denne
tand, kan det give hævelser lige
neden for øjet.

Jeg tror, at det sikreste er, at du
lader din dyrlæge se på tilfældet.

Hvalpens rette foder 

?Søren Christensen i Nyborg
har købt en Border Collie-
hvalp, der nu er 5 måneder

gammel.
Opdrætteren siger, at hunden al-

lerede nu skal have voksenfoder,
fordi han kan se, at den ikke vok-
ser så harmonisk, som den burde.
Men det firma, der leverer foder til
ham, siger, at den skal have hval-
pefoder indtil mindst 8 måneders
alderen. Og Søren Christensen
spørger så, hvad han skal tro på?

!Der er mange måder at fodre en
hvalp og unghund  på. Nogle
sværger til hvalpefoder, senere

unghundefoder - og til sidst, når
hunden er op mod 1 år gammel, så
voksenfoder, mens andre går helt i
den anden grøft og mener, at efter
4 måneder skal man bruge voksen-
foder.

Min holdning baseret på mange
års erfaring er, at man skal se på
den enkelte hund, og se, hvordan
lige netop den hund vokser.
Hvis hunden vokser hurtigt og
uharmonisk, er der grund til at tro,
at fodringen er for kraftig, og at det
kan være en god ide at skifte til et
voksenfoder i den alder, som din
hund har.
Så jeg er tilbøjelig til at tro mere
på den erfarne opdrætters vurde-
ring - han eller hun har jo trods alt
også set hunden, mens foderfirma-
et jo blot henholder sig til nogle
standarder og generelle retningsli-
nier.

Rovfugles 
fantastiske syn 

?Peter Nielsen i København
undrer sig over, at en rovfugl
fra stor højde kan se en lille

bitte mus nede i græsset - og så
dykke ned og fange sådan et lille
dyr. Er der noget specielt ved rov-
fuglenes øjne?

!Ja, selv om dette spørgsmål
måske falder lidt udenfor, hvad
vi normalt tør besvare i denne

brevkasse, er det faktisk sådan, at
rovfuglenes syn er forskelligt fra
pattedyrenes, herunder også men-
neskets, på flere punkter.
Når det drejer sig om at finde

sådan en lille mus fra meget stor
højde over jorden, er det sådan, at
rovfuglene kan se andre farver,
end pattedyr kan.

Rovfuglene kan se ultraviolet
lys, og i områder, hvor der færdes
mus, tisser disse mus naturligvis i
græsset. Fuglen kan så, mens den
kredser over området, se, at denne
museurin lyser op med en ultravio-
let lystone. Derfor ved fuglen, at
her i dette område er der mus, og
da fuglens øjne yderligere er i
stand til at skelne bevægelser på
meget stor afstand, ja, så kan fug-
len se, når en mus eller et andet dyr
bevæger sig.

Familieplanlægning 
for kaniner

?Karina West i Smørum har 2
kaniner, der bliver ved med at
få unger. Men da de to kani-

ner er så glade for hinandens sel-
skab, synes hun, at det er synd at
flytte dem fra hinanden. Men hvad
kan hun så gøre for at undgå alle
disse unger?

!Kaniner er jo flokdyr, og de ny-
der meget hinandens selskab.
Men konsekvensen, når kani-

nerne er af forskelligt køn, er jo
netop, at der kommer mange un-
ger.

Der er kun en reel mulighed,
nemlig at lade hannen kastrere el-
ler hunnen sterilisere.

Man kan ikke bruge hormonbe-
handlinger til kaniner.

Så enten må de alligevel adskil-
les, eller også må de begge eller
den ene neutraliseres.

Og tænk på, at ungerne også
hurtigt bliver kønsmodne.
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